
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 320 DEL 27/08/2024  

 
 

AREA AFFARI GENERALI, AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 
REGISTRO DI SETTORE N.115  

 

 
OGGETTO: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. n.36/2023. XX° Edizione rassegna zootecnica 2024 
- Affidamento fornitura coppette. Impegno di spesa. CIG. 
B2DA5EB7EF           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 05/02/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 05/02/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 10 del 08/02/2024 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 09.08.2024, resa immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il programma relativo alla Rassegna Zootecnica del 1° settembre 2024 – 
XX° Edizione Regionale; 

 
Precisato come tale iniziativa sia legata ad uno specifico programma dell'Ente, sviluppato già 

da diversi anni e diretto al perseguimento della finalità di supporto dell'attività zootecnica sul territorio 
comunale; 

  
Ritenuto dover dare attuazione alla suddetta deliberazione, affidando la fornitura di 78 coppette 

che saranno utilizzate per la premiazione della rassegna piccoli animali che si terrà lunedì 2 settembre 
2024 alle ore 10.00 nei giardini inferiori di Palazzo Grosso (ingresso Via della Torre), in occasione della 
XX° edizione della Rassegna Zootecnica; 

 
  Visti: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che 
i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 
 

  Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

  Vista la disponibilità finanziaria; 

  Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
   
  Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 
o di sistemi telematici di acquisto; 
 
  Dato altresì atto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa; 

  Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, 
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

  Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Ritenuto necessario individuare un operatore economico specializzato nel settore di 

riferimento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 

amministrativa, indicati nella parte I, Titolo I “I principi generali” del D.Lgs. 36/2023; 
 

Dato atto che la ditta ERREGI S.N.C. di Rigotti Aldo & Chiara – Via De Gasperi n. 4 – Andezeno 
(TO) – P.IVA 02364940011, si è dichiarata disponibile alla fornitura di 78 coppette per un importo di € 
156,00 + IVA al 22%; 
  

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende acquistare le coppette per la premiazione della 
rassegna piccoli animali;  

 Il contratto verrà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. 32/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il criterio di affidamento è quello diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 14/11/2023; 
 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e 
successive modificazioni; 

 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 27.07.2022 con il quale è stato individuato il responsabile della 

presente Area; 
 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell'atto proposto ai sensi dell'art. 
147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990. 
 

2. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’Art. 17, comma 2, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL. 

 
3. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che: 
- Il contratto ha per oggetto la fornitura di coppette per la premiazione della rassegna piccoli 

animali che si terrà lunedì 2 settembre 2024; 
- L’importo del contratto è pari ad € 156,00 al netto dell’IVA; 
- Per l’individuazione della ditta cui affidare il servizio in oggetto, si procede ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto; 
- Ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il contratto si intenderà concluso mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- Le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti. 
 
4. Di affidare la fornitura di 78 coppette che saranno utilizzate per la premiazione della rassegna 

piccoli animali che si terrà lunedì 2 settembre 2024 alle ore 10.00 nei giardini inferiori di 
Palazzo Grosso, in occasione della XX° edizione della Rassegna Zootecnica alla ditta ERREGI 
S.N.C. di Rigotti Aldo & Chiara – Via De Gasperi n. 4 – Andezeno (TO) – P.IVA 02364940011 per 
l’importo di € 156,00 + IVA 22% per un totale complessivo di € 190,32 – CIG. B2DA5EB7EF; 

5. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 190,32 IVA compresa, sul bilancio di 
previsione 2024/2026 alla missione 14 programma 02 titolo 1 macroaggregato 103 capitolo 
1560.1 avente ad oggetto: “Organizzazione di fiere, esposizioni commerciali e simili - acquisto 
di beni diversi (fiera zootecnica)”. 

6. Di dare atto che l’esigibilità delle somme sopra riportate è la seguente: 

 ANNO ESIGIBILITA’ PREVISTA 

2024 € 190,32 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e che il programma sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari. 
 

7. Di dare atto che il pagamento verrà effettuato, nel rispetto delle norme inerenti la regolarità 
contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, a seguito di presentazione di fattura 
elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

8. Di dare atto che i dati riferiti al presente atto sono pubblicati sul sito web istituzionale, ai sensi 
dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione “Provvedimenti”. 
 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 
10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012, e di dare atto, altresì, 
che, in riferimento allo scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013. 

 
10. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente atto, ai sensi 

della Legge 241/1990, è la sig.ra Tamagnone Carla - responsabile area affari generali, 
amministrativa e servizi alla persona. 

 
11. Di dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, prodotto dal responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 Carla Tamagnone 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


